

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť Elster s. r. o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 9. septembra 1992 a do obchodného registra bola zapísaná 29. septembra 1992 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., vložka 136/R).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba, montáž a opravy meracej a regulačnej techniky
- nákup, predaj a sprostredkovateľská činnosť v oblasti všetkých druhov tovarov a služieb, na ktoré sa nevyžadujú osobitné oprávnenia alebo povolenia
- výroba, opravy a montáž meradiel
- podnikateľské poradenstvo
- overovanie určených meradiel

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	569	562
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	424	608
počet vedúcich zamestnancov	17	22

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 16. apríla 2013.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 14. mája 2013. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli odoslané na zverejnenie v Obchodnom vestníku 19. júna 2013.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 16. apríla 2013 schválilo spoločnosť Deloitte Audit, spol. s r.o. Bratislava ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konatelia	Ing. Peter Filan /do 30.7.2013/ Dipl. Kfw. Oliver Germing Ing. Dušan Fridrich /od 30.7.2013/
Dozorná rada	Michael Jozef Calovini – predseda Ing. Ralf Geiger Ing. Dušan Terem

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2013 je takáto:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Elster GmbH, Wiesbaden, SRN	2 233 951	99,97	99,97	-
Elster Group SE, ESSEN, SRN	750	0,03	0,03	-
Spolu	2 234 701	100	100	

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ELSTER GROUP GmbH, Essen a možno ju dostať v sídle spoločnosti ELSTER GROUP GmbH, Essen, Frankenstrasse 362. Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti ELSTER GROUP GmbH, Essen je uložená v Obchodnom registri: Essen, Zweigerstrasse 52, Essen 45130, Nemecko.

V auguste 2012 bola skupina ELSTER kúpená spoločnosťou Melrose PLC., UK, ktorá sa stala novou konečnou materskou spoločnosťou Spoločnosti. Skupina Elster sa zahŕňa do konsolidácie skupiny Melrose.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. V roku 2013 neboli aktivované náklady na vývoj.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol uvedený dlhodobý majetok do užívania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa účtuje priamo na účet 518. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	2 až 5	lineárna	20 až 50
Ocenenie práva (licencia)	5	lineárna	12,5

Opisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol uvedený dlhodobý majetok do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby obstarané do roku 2004	50	lineárna	2
Stavby obstarané po roku 2005	20	lineárna	5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky	5 až 6	lineárna	16 až 20
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Daň z príjmov splatná

Podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 23 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období t. j. 22 % (v roku 2012: 23%).

(l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(m) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(n) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenášaný na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenášaný na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenášaný na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(o) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(q) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(r) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(s) Odčlenenie výroby vodomero

K 28. 10. 2013 došlo k odčleneniu výroby vodomero do novo založenej spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o. Stará Turá, ktorá bola k 31.12.2013 100%-nou dcérskou spoločnosťou spoločnosti Elster, s.r.o. so základným imanom 2 834 640,- EUR. Základné imanie spoločnosti predstavovalo peňažný vklad vo výške 5 000,-EUR a nepeňažný vklad vo výške 2 829 640,-EUR. Predmetom nepeňažného vkladu bol dlhodobý hmotný hnuteľný a nehmotný majetok, zásoby, pohľadávky, záväzky, opravné položky a rezervy súvisiace s výrobou vodomero. Hodnota nepeňažného vkladu bola stanovená v súlade s § 59 odst. 3 Obchodného zákonníka znaleckým posudkom č. 22/2013 vyhotoveným znaleckou organizáciou Aprecia s.r.o. Bratislava.

Rozdiel medzi účtovnou hodnotou majetku a ocenením vyplývajúcim zo znaleckého posudku vo výške 2 836 486,-EUR bol zaúčtovaný ako finančný výnos na účet 668.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v tabuľkách na stranách 8 až 11.

Dlhodobý hmotný majetok nie je predmetom záložného páva.

Spoločnosť vytvorila opravnú položku k majetku v obstarávaní vo výške 40 883,- EUR.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 41 223 tis. EUR (2012: 40 779 tis. EUR).

Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj:

	2013	2012
Náklady na výskum	0	0
Náklady na vývoj, neaktivované	0	86
Náklady na vývoj, aktivované	0	0
Spolu	0	86

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v tabuľke na stranách 12 a 13.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2013 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Dcérsky podnik					
ELSTER WATER METERING STARÁ TURÁ	100	100	3 293 402	464 150	2 834 640
Spoločný podnik					
METKO PREMAGAZ MOSKVA	50	50	406 044	23 843	29 785
Prídružené podniky					
PREMAGAS-KROMSCHRODER Ukrajina, Lubny	26	26	-26 262	-3 162	0
Dlhodobý finančný majetok spolu					2 864 425

Výška vlastného imania k 31. decembru 2012 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2012 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2012)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Spoločný podnik					
METEKO PREMAGAZ MOSKVA	50	50	428 074	19 489	33 474
Pridružený podnik					
PREMAGAS- KROMSCHRODER Ukrajina, Lubny	26	26	-24 648	-2 777	0
Dlhodobý finančný majetok spolu					33 474

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2013

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	a	b	c	d	e	f	g	h	i
		Aktivované naklady na vývoj	Softvér	Oceňiteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 821 600	801 846	0	0	0	19 136	0	3 642 582
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	9 028	0	0	0	0	19 136	0	28 164
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 812 572	801 846	0	0	0	0	0	3 614 418
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 816 713	801 846	0	0	0	0	0	3 618 559
Prírastky	0	4 887	0	0	0	0	0	0	4 887
Úbytky	0	9 028	0	0	0	0	0	0	9 028
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 812 572	801 846	0	0	0	0	0	3 614 418
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	4 887	0	0	0	0	19 136	0	24 023
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Úbytok dlhodobého nehmotného majetku vo výške 28 164,- EUR predstavuje nepenažný vklad do spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o..

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2012

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 807 152	801 846	0	0	16 377	0	3 625 375	
Prírastky	0	14 448	0	0	0	2 759	0	17 207	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 821 600	801 846	0	0	19 136	0	3 642 582	
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 604 692	801 846	0	0	0	0	3 406 538	
Prírastky	0	212 021	0	0	0	0	0	212 021	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 816 713	801 846	0	0	0	0	3 618 559	
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	202 460	0	0	0	16 377	0	218 837	
Stav na konci účtovného obdobia	0	4 887	0	0	0	19 136	0	24 023	

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2013

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie									
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu		
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	520 551	14 127 046	27 519 331	1 519 981	0	0	1 440 213	578 157	45 705 279	
Prírastky	0	46 317	2 076 987	25 978	0	0	1 740 282	503 022	4 392 586	
Úbytky	0	0	2 366 256	385 291	0	0	846 868	3 222	3 601 637	
Presuny	0	0	518 536	10 423	0	0	39 496	-568 455	0	
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	14 173 363	27 748 598	1 171 091	0	0	2 373 123	509 502	46 496 228	
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 606 266	18 876 148	1 166 882	0	0	0	0	22 649 296	
Prírastky	0	706 861	3 696 309	120 971	0	0	0	0	4 524 141	
Úbytky	0	0	2 366 256	385 291	0	0	0	0	2 751 547	
Stav na konci účtovného obdobia	0	3 313 127	20 206 201	902 562	0	0	0	0	24 421 890	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	241 924	0	0	0	346 005	0	587 929	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	40 883	0	40 883	
Úbytky	0	0	241 924	0	0	0	198 599	0	440 523	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	188 289	0	188 289	
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	520 551	11 520 780	8 401 259	353 099	0	0	1 094 208	578 157	22 468 054	
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	10 860 236	7 542 397	268 529	0	0	2 184 834	509 502	21 886 044	

Z celkového úbytku dlhodobého hmotného majetku 3 601 637,-EUR predstavuje nepeňažný vklad do spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o. 2 993 787,- EUR (v obstarávacej cene).

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2012

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné		Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Základné		Ostatný DHM	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddávky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
			hmotné veci	hmotných vecí		stádo a ťažné zvieratá					
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j		
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku účtovného obdobia	544 786	9 757 394	25 997 355	1 511 088	0	0	3 256 279	108 705	41 175 607		
Prírastky	4 962	3 710 335	1 584 537	134 854	0	0	841 704	546 053	6 822 445		
Úbytky	29 197	1 309 958	818 388	125 961	0	0	9 269	0	2 292 773		
Presuny	0	1 969 275	755 827	0	0	0	-2 648 501	-76 601	0		
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	14 127 046	27 519 331	1 519 981	0	0	1 440 213	578 157	45 705 279		
Oprávky											
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 705 456	16 793 196	1 185 097	0	0	0	0	20 683 749		
Prírastky	0	1 210 768	2 901 340	107 746	0	0	0	0	4 219 854		
Úbytky	0	1 309 958	818 388	125 961	0	0	0	0	2 254 307		
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 606 266	18 876 148	1 166 882	0	0	0	0	22 649 296		
Opravné položky											
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 640	108 360	16 385	0	0	0	0	0	128 385		
Prírastky	0	0	225 539	0	0	0	346 005	0	571 544		
Úbytky	3 640	108 360	0	0	0	0	0	0	112 000		
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	241 924	0	0	0	346 005	0	587 929		
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku účtovného obdobia	541 146	6 943 578	9 187 774	325 991	0	0	3 256 279	108 705	20 363 473		
Stav na konci účtovného obdobia	520 551	11 520 780	8 401 259	353 099	0	0	1 094 208	578 157	22 468 054		

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2013

Bežné účtovné obdobie										
	Podielové cenné papiere a podiele v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podiele v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiele	Požičky účtovnej jednotky v konsolidovano m celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Požičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté predávky na dlhodobý finančný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	43 533	0	0	0	0	0	0	0	43 533
Prírastky	2 834 640	0	0	0	0	0	0	0	0	2 834 640
Úbytky	0	4 133	0	0	0	0	0	0	0	4 133
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	2 834 640	39 400	0	0	0	0	0	0	0	2 874 040
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	10 058	0	0	0	0	0	0	0	10 058
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	443	0	0	0	0	0	0	0	443
Stav na konci účtovného obdobia	0	9 615	0	0	0	0	0	0	0	9 615
Úctovná hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	33 475	0	0	0	0	0	0	0	33 475
Stav na konci účtovného obdobia	2 834 640	29 785	0	0	0	0	0	0	0	2 864 425

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2012

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie										
Dlhodobý finančný majetok	Podielové cenné papiere a podíly v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podíly v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podíly	Požičky účtovnej jednotky v konsolidovano m celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Požičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu	
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	42 572	0	0	0	0	0	0	0	42 572
Prírastky	0	1 151	0	0	0	0	0	0	0	1 151
Úbytky	0	190	0	0	0	0	0	0	0	190
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	43 533	0	0	0	0	0	0	0	43 533
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	10 248	0	0	0	0	0	0	0	10 248
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	190	0	0	0	0	0	0	0	190
Stav na konci účtovného obdobia	0	10 058	0	0	0	0	0	0	0	10 058
Účtovná hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	32 324	0	0	0	0	0	0	0	32 324
	0	33								
Sav na konci účtovného obdobia	0	475	0	0	0	0	0	0	0	33 475

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2012	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Materiál	1 925 423	513 550	169 228	1 565 837	703 908
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	99 732	30 836	13 005	56 234	61 329
Výrobky	22 203	48 484	15 286	46 721	8 680
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	10 918	21 774	7 165	0	25 527
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	2 058 276	614 644	204 684	1 668 792	799 444

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky, predovšetkým na pomaly obrátkový materiál. Opravná položka bola vytvorená podľa skupinových pravidiel skupiny Melrose – podľa doby krytia a doby bez spotreby.

Oproti roku 2012 došlo k významnému zníženiu opravných položiek predovšetkým z dôvodu vyradenia zásob, ktoré boli predmetom vecného vkladu do spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o. Stará Turá.

Na zásoby nie je zriadené záložné právo. Zásoby sú poistené pre prípad všetkých rizík do výšky 8 000 tis. Eur /rok 2012: 6 997 tis. EUR./

4. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2012	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2013
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	33 764	5 676	3 949	2 014	33 477
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	33 764	5 676	3 949	2 014	33 477

Opravná položka je vytvorená na pohľadávky po lehote splatnosti nad 90 dní, s výnimkou pohľadávok voči spoločnostiam v skupine v Melrose, v 100%-nej výške a na niektoré individuálne položky.

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Odložená aňová pohľadávka	1 039 322		1 039 222
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 039 322	0	1 039 222
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	6 589 059	1 196 744	7 785 803
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	20 250 380	0	20 250 380
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	4 918 731	0	4 918 731
Iné pohľadávky	432 852	0	432 852
Krátkodobé pohľadávky spolu	32 191 022	1 196 744	33 387 766

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	31.12.2013	31.12.2012
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 196 744	679 934
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	32 191 022	19 985 234
Krátkodobé pohľadávky spolu	33 387 766	20 665 168
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	1 039 222	1047727
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 039 222	1 047 727

Pohľadávky nie sú kryté záložným právom.

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2012	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Odložená daňová pohľadávka	1 047 727		1 047 727
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	1 047 727	0	1 047 727
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	9 495 398	679 934	10 175 332
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	8 875 791	0	8 875 791
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	1 312 385	0	1 312 385
Iné pohľadávky	301 660	0	301 660
Krátkodobé pohľadávky spolu	19 985 234	679 934	20 665 168

5. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávk je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	-1 021 212	0
– zdaniteľné	5 512 950	6 200 814
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	-6 779 099	-10 756 151
– zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-2 436 376	0
Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	1 039 222	1 047 727
Uplatnená daňová pohľadávka	1 039 222	1 047 727
Zaúčtovaná do výsledku	8 505	1 270 743
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako výnos	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Pokladnica, ceniny	12 765	13 303
Bežné bankové účty	129 260	94 828
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	142 025	108 131

7. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	15 916	10 123
Poistenie	1 369	1 368
Servis softvéru	7 263	0
Ostatné	7 284	8 992
Spolu	15 916	10 123
 Náklady budúcich období dlhodobé	 51	 0
Spolu:	51	0
 Spolu náklady budúcich období	 15 967	 10 123

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav k 31.12.2012	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2013
	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	7 740 968	59 987	1 090 305	86 314	6 624 336
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	7 356 098	0	1 090 305	0	6 265 793
Odchodné do dôchodku a jubileá	384 870	59 987	0	86 314	358 543
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	7 740 968	59 987	1 090 305	86 314	6 624 336
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 484 738	816 765	1 390 092	94 646	816 765
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	304 538	231 287	209 892	94 646	231 287
Rezerva na overenie účtovnej závierky a jej zverejnenie	21 486	22 034	21 486	0	22 034
Rezerva na nevyfaktúrované práce a služby	823 499	408 681	823 499		408 681
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	1 149 523	662 002	1 054 877	94 646	662 002
Ostatné rezervy krátkodobé					
Záručné opravy	0	0	0	0	0
Odmeny pracovníkom vrátane poistného	335 215	154 763	335 215	0	154 763
Ostatné rezervy kátkodobé spolu	335 215	154 763	335 215	0	154 763

Prehľad o rezervách za predchádzajúce obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2012)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2011				k 31. 12. 2012
b	c	d	e	f	
Dlhodobé rezervy, z toho:	437 412	7 303 556	0	0	7 740 968
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	52 542	7 303 556	0	0	7 356 098
Odchodné do dôchodku a jubileá	384 870	0	0	0	384 870
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	437 412	7 303 556	0	0	7 740 968
Krátkodobé rezervy, z toho:	4 071 298	1 484 738	1 050 058	3 021 240	1 484 738
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	227 556	304 538	227 556	0	304 538
Rezerva na overenie účtovnej závierky a jej zverejnenie	18 837	21 486	18 837	0	21 486
Rezerva na nevyfaktúrované práce a služby	270 203	823 499	270 203	0	823 499
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	516 596	1 149 523	516 596	0	1 149 523
Ostatné rezervy krátkodobé					
Záručné opravy	3 240 331	0	236 127	3 004 204	0
Odmeny pracovníkom vrátane poistného	314 371	335 215	297 335	17 036	335 215
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	3 554 702	335 215	533 462	3 021 240	335 215

Rezerva na záručné opravy je tvorená na predpokladané náklady na záručné opravy porovnaním nákladov na reklamácie k tržbám za posledné 3 roky a individuálne na opravy súvisiace s reklamáciami regulátorov. Spoločnosť vypočítala túto rezervu k 31. decembru 2013 na základe najlepšieho odhadu predpokladaných nákladov na záručné opravy potrebných na vyrovnanie existujúceho záväzku. Odhady a predpoklady, ktoré vedenie Spoločnosti použilo vo výpočte sú vo svojej podstate závislé od očakávaných budúcich nákladov, predpokladaných výdavkov a použitých pravdepodobností. Akékoľvek zmeny niektorého z týchto parametrov by mohli v budúcnosti významne ovplyvniť výšku rezervy, ktorá je vykázaná v účtovnej závierke.

Rezerva na odchodné do dôchodku a na životné a pracovné jubileá bola vytvorená s použitím poistnej matematiky.

Jednotlivé druhy krátkodobých rezerv budú použité v roku 2014, rezerva na záručné opravy v roku 2013 až 2017 a rezerva na jubileá priebežne tak, ako budú tieto jubileá dosahované.

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Závazky po lehote splatnosti	1 326 233	3 566 654
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	42 715 967	15 625 087
Krátkodobé záväzky spolu	44 042 200	19 191 741
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	19 763	23 213
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	19 763	23 213

Závazky nie sú kryté záložným právom.

V hodnote krátkodobých záväzkov k 31.12.2013 ako nevyfakturovaný náklad je zahrnutá i položka vo výške 27 821 978,- EUR, ktorá sa týka jednorazovej úpravy výšky licencie (pozri pozn. L.2.).

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Začiatkový stav sociálneho fondu	23 213	86 293
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	80 271	77 097
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	4 385	6 371
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>84 656</i>	<i>83 468</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>88 106</i>	<i>146 548</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	19 763	23 213

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

5. Bankové úvery

Spoločnosť v roku 2013 nemala bankové úvery.

6. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 31.12.2013 31.12.2012

Výdavky budúcich období krátkodobé	459	587
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	1 909
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	0	0
Bezplatne nadobudnutý dlhodobý hmotný majetok	0	1 909
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	3 221	3 190
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	0	0
Bezplatne nadobudnutý dlhodobý hmotný majetok	3 221	3 190
 Spolu	 3 680	 5 686

Rozpustenie výnosov z bezplatne nadobudnutého dlhodobého hmotného majetku je vykázané v rámci ostatných výnosov z hospodárskej činnosti.

7. Deriváty

K 31.12.2013 Spoločnosť mala uzatvorené menové forwardy na nákup CZK, a GBP. Forwardy sú splatné v priebehu roka 2014.. Nominálna hodnota forwardov bola 2 303 674 EUR a ich reálna hodnota k 31. 12. 2013 predstavovala 2 461 705 EUR. (rozdiel 158 031 EUR).

Prehľad o zabezpečovacích derivátoch:

a	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
b	c	d	
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	2 303 674	0	2 461 705
Menový forward	2 303 674	0	2 461 705

a	k 31.12.2013		k 31.12.2012	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
	b	c	d	e
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	-3 960	161 991	5 262	0
Menový forward	-3 960	161 991	5 262	0

Informácie o položkách zabezpečených derivátmi:

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	31. 12. 2013	31. 12. 2012
a	b	c
Majetok vykázaný v súvahe	0	0
Závazok vykázaný v súvahe	0	0
Zmluvy, ktoré sa neučtujú na súvahových účtoch	0	0
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené	0	0
Spolu	0	0

H. Informácie o výnosoch

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu a	Plynomy		Vodomy		Ohrievače, Filtre		Služby a tovar	
	2013 b	2012 c	2013 d	2012 e	2013	2012	2013 f	2012 g
Slovenská republika	2 405 923	2 979 504	532	0	0	40 715	308 875	368 059
Zahraničie	75 545 801	61 555 915	29 062 562	32 794 158	16 319 170	12 498 745	5 925 710	4 147 606
Spolu	77 951 724	64 535 419	29 063 094	32 794 158	16 319 170	12 539 460	6 234 585	4 515 665

	Spolu	
	2013	2012
Slovenská republika	2 715 330	3 388 278
Zahraničie	126 853 243	110 996 424
Spolu	129 568 573	114 384 702

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 1 816 605 EUR (v roku 2012 zvýšenie 1 231 424 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zníženie 598 207 EUR (v roku 2012 zvýšenie 353 782 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

a	2013	2012		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	2013 e	2012 f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	918 081	1 946 929	1 467 334	-1 028 848	479 595
Výrobky	1 677 898	1 247 257	519 094	430 641	728 163
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	2 595 979	3 194 186	1 986 428	-598 207	1 207 758
Manká a škody				50 512	25 078
Reprezentačné				0	0
Dary				0	0
Iné				2 364 300	-1 412
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				1 816 605	1 231 424

Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov, resp. boli zaúčtované mimo hospodárskeho výsledku (vecný vklad do Elster Water Metering).

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	169 285	213 392
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	0	0
Ostatná aktivácia	169 285	213 392
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 369 908	2 256 554
Tržby z predaja dlhodobého majetku	27 450	829 736
Tržby z predaja materiálu	777 135	1 186 310
Inventúrne prebytky	197 111	78 629
Iné	368 212	161 879
Finančné výnosy, z toho:	3 265 815	759 638
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>418 398</i>	<i>509 815</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 472	25 680
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>2 846 974</i>	<i>249 823</i>
Výnosové úroky	2 018	6 960
Výnosy z derivátových operácií	8 470	242 863
Ostatné finančné výnosy	2 836 486	0
Mimoriadne výnosy:	0	0

Spoločnosť mala v priebehu roku 2013 s Elster Group GmbH uzatvorené menové forwardy na nákup GBP a CZK z ktorých bol dosiahnutý výnos 8 470 EUR.

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2013	2012
Tržby za vlastné výrobky	123 333 988	109 869 037
Tržby z predaja služieb	760 776	925 885
Tržby za tovar	5 473 809	3 589 780
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	364 732	39 831
Čistý obrat spolu	129 933 305	114 424 533

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

	2013	2012
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	6 625 292	10 446 983
<i>Náklady voči auditorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>30 330</i>	<i>31 243</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	30 330	31 243
Iné uisťovacie auditorské služby	0	0
Súvisiace auditorské služby	0	0
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neauditorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>6 594 962</i>	<i>10 415 740</i>
Prepravné	1 120 304	1 238 196
Pošta a spoje	94 668	110 523
Náklady na výstavy a veľtrhy	45	42
Náklady na ekológiu a zneškodnenie odpadu	22 506	28 617
Nájomné	309 692	180 577
Externé kooperácie	782 200	713 231
Nehmotný majetok	11 767	10 600
Revízne, poradenské a konzultačné služby	581 858	649 703
Náklady súvisiace s prevádzkou informačného systému	558 387	426 430
Opravy a udržiavanie	584 683	655 494
Cestovné	175 930	194 035
Náklady na reprezentáciu	38 735	31 753
Školenia	42 258	26 581
Náklady na záručné opravy včítane rezervy	16 424	4 303 564
Náklady na prenájom pracovníkov	1 526 625	1 197 529
Ostatné	728 880	648 865
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	35 073 487	5 652 094
Manká a škody	594 228	358 038
Zostatková cena predaného majetku a materiálu	770 802	1 946 535
Licenčné poplatky	33 965 009	2 668 449
Iné	-256 552	679 072
Finančné náklady, z toho:	577 142	844 134
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>452 910</i>	<i>579 941</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	37 941	8 551
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>124 232</i>	<i>264 193</i>
Náhrady na derivátové operácie	12 430	237 600
Nákladové úroky	95 863	10 251
Bankové poplatky	16 382	16 532
Iné	-443	-190
Mimoriadne náklady:	0	0

Spoločnosť mala v priebehu roku 2013 s Elster Group GmbH uzatvorené menové forwardy na nákup GBP a CZK, na ktorých bol vykázaný náklad 12 430 EUR.

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2013 je 23%. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22%, ktorá je v platnosti od 1. januára 2014.

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	2013			2012		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-2 248 134		100,00 %	11 757 840		100,00 %
teoretická daň		0	23,00 %		2 233 990	19,00 %
Daňovo neuznané náklady	1 172 066	0	0,00 %	6 787 555	1 289 635	10,96 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-1 182 286	0	0,00 %	-21	-4	0,00 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Spolu	-2 258 354	0	0,00 %	18 545 374	3 523 621	39,51 %
Splatná daň z príjmov		0	0,00 %		3 523 621	39,51 %
Odložená daň z príjmov		8 505	0,00 %		-1 270 743	-10,80 %
Dodatočná daň		-5 982	0,00 %		0	0,00 %
Celková daň z príjmov		2 523	0,00 %		2 252 878	19,16 %

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme, resp. bezplatnom zapožičaní nasledovný majetok:

- Umývacie zariadenie RPW S708220 (2 ks)
- Náradie od firmy ELSTER GmbH Osnabrück
- Hygienické zariadenia (dávkovače mydla, papiera, rohože)
- Fľaše na technické plyny
- Automat na teplé nápoje (5 ks)
- Automat na snacky
- Kávomat (5 ks)
- Prístroj na studenú vodu (2 ks)
- Automat na predaj kusového tovaru
- Automat na prípravu horúcich nápojov
- Automobil Škoda Octavia (4 ks)
- Automobil AUDI A6

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť v roku 2013 prenajíkala nasledovný majetok:

- Neutralizačná stanica
- Primárny etalón na meranie objemu plynov
- Nebytové priestory (jedáleň)
- Automobil Škoda Octavia
- Automobil AUDI A6

3. Prehľad o podsúvahových položkách

	2013	2012
Prenajatý majetok	-	-
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	107 661	68 241
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Pohl'adávk z derivátov	-	-
Závázky z opcii derivátov	-	-
Odpísané pohľadávky	200 351	200 351
Pohl'adávk z lízingu	-	-
Závázky z lízingu	-	-
Iné položky	18 554	21 439

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť neeviduje žiadne podmienené záväzky.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

2. Ostatné finančné povinnosti

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto:

- Spoločnosť má uzatvorenú licenčnú zmluvu so sesterskou spoločnosťou Elster GmbH, Osnabrück na výrobu a predaj membránových plynomerov na základe ktorej uhrádza licenčný poplatok za každý predaný kus vo výške 0,5384 EUR, licenčnú zmluvu s firmou ELSTER INSTROMET Produktion, Mainz-Kastel na výrobu a predaj rotačných piestových plynomerov ELSTER na základe ktorej uhrádza licenčný poplatok za každý predaný kus vo výške 60 EUR, licenčnú zmluvu s firmou ELSTER INSTROMET Produktion GmbH, Mainz – Kastel, na základe ktorej uhrádza licenčný poplatok za každý predaný kus firme AMCO vo výške 40 EUR, licenčný poplatok vo výške 28% variabilných nákladov za každý predaný kus firme GASELEKTRONIKA, licenčnú zmluvu s ELSTER METERING Luton, na základe ktorej uhrádza licenčný poplatok 13 % z brutto predaja výrobkov, ktoré vyvinul poskytovateľ, licenčnú zmluvu s Elster GmbH Mainz – Kastel, na základe ktorej uhrádza licenčný poplatok vo výške 15 % z netto tržieb za plynomery G40, G65 a G100, licenčnú zmluvu s Elster GmbH Mainz-Kastel, na základe ktorej sa uhrádza licenčný poplatok vo výške 40 % z predaja Quantometrov okrem Nemecka, a licenčnú zmluvu s Elster-Instromet B.V. Silvolde na základe ktorej sa uhrádza licenčný poplatok vo výške 20% z predaja ohrievačov. V úhrne boli za rok 2013 odvedené licenčné poplatky vo výške 6 143 031 EUR.
- Spoločnosť ďalej zaúčtovala ako nevyfakturovaný náklad očakávaný dodatočný licenčný poplatok za roky 2008 až 2013 vo výške 27 821 978 EUR. Spoločnosť Elster s.r.o., nie je duševným vlastníkom „know how“ pre výrobu produktov, ktoré boli transferované z materskej spoločnosti. Jedná sa hlavne o výrobu IDM, RVG plynomerov a regulátorov. Elster s.r.o. pri transfere spomenutých produktov plní funkčný profil výrobného miesta (contract manufacturer), ktorému podľa dohody prináleží 8% zisková marža. Keďže Elster s.r.o. dosahovala ziskovú prirážku výrazne nad dohodnutú sadzbu, jednorázovo upravila licenciu v roku 2013.
- Spoločnosť má v nájme od tretej osoby (operatívny prenájom) osobné automobily Škoda Octavia (4 ks) a AUDI A6. Nájomné zmluvy sú uzatvorené do roku 2014 až 2016. Ročné náklady na nájomné sú približne 29 900 EUR.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období neboli vyplatené žiadne odmeny s výnimkou mzdy u tých, ktorí sú zároveň zamestnancami (rovnako v roku 2012).

Hrubé príjmy (tantiémy) dozorných orgánov Spoločnosti boli vyplatené vo výške 26 555 EUR (v roku 2012 EUR 26 555).

Prehľad o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov:

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	b			c		
	štátutárnych	dozorných	iných	štátutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - rok 2013 Časť 2 - rok 2012			Časť 1 - rok 2013 Časť 2 - rok 2012		
a						
Peňažné príjmy	0	26 555	0	0	0	0
	0	26 555	0	0	0	0
Nepeňažné príjmy	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Peňažné preddavky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Nepeňažné preddavky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté úvery	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté záruky	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Iné	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Medzi spriaznené osoby patria spoločníci, konatelia, sesterské spoločnosti a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20% (dcérske a pridružené spoločnosti a spoločné podniky).

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami):

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2013	2012
a	b	c	d
Transakcie so sesterskými podnikmi			
Nákup komponentov pre výrobu	01	11 111 250	7 741 618
Nákup služieb (poradenstvo)	01	1 561 792	1 855 632
Nákup licencií	05	3 348 805	0
Nákup dlhodobého majetku	11	1 461 943	385 899
Predaj výrobkov, tovaru a služieb	02	82 082 319	82 477 120

Spoločnosť uskutočnila v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia nasledujúce transakcie s materskou spoločnosťou:

Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
a	b	2013 c	2012 d
Materská spoločnosť			
Nákup komponentov pre výrobu	01	1 702 549	5 674 119
Nákup služieb - poradenstvo	01	598 218	364 403
Nákup licencií	05	30 616 204	1 704 489
Nákup dlhodobého majetku	11	84 968	65 228
Predaj výrobkov, tovaru a služieb	02	19 493 590	17 686 224

Kód druhu obchodu:

- 01 – kúpa
- 02 – predaj
- 05 – licencia
- 08 – úver, pôžička
- 10 – záruka
- 11 – iný obchod

Spoločnosť vykonávala v priebehu roku 2013 vzájomné zúčtovanie pohľadávok a záväzkov so spriaznenými podnikmi, ktoré bolo zúčtované prostredníctvom účtov prijatých resp. poskytnutých pôžičiek v závislosti od výsledku zúčtovania. Ku koncu roku predstavuje stav poskytnutých pôžičiek spriazneným osobám 20 250 380 EUR, nákladové úroky za rok 2013 boli 95 864 EUR a výnosové úroky 2012 EUR

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2013	31. 12. 2012
Pohľadávky z obchodného styku	6 385 550	8 553 983
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	20 250 380	8 875 791
Spolu aktíva	26 635 930	17 429 774
Záväzky z obchodného styku	2 338 010	2 026 803
Spolu pasíva	2 338 010	2 026 803

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nenastali ku dňu zostavenia účtovnej závierky žiadne skutočnosti, ktoré by mali vplyv na účtovnú závierku.

Elster, s.r.o. ako jediný spoločník spoločnosti Elster Water Metering, s.r.o. rozhodol dňa 3. 12. 2013 s účinnosťou od 1. 2. 2014 o zvýšení jej základného imania o 1 260 000,-EUR formou nepeňažného vkladu. Predmetom nepeňažného vkladu bola časť podniku (dlhodobý hmotný majetok), prostredníctvom ktorej Elster, s.r.o. vykonával a prevádzkoval podnikanie v oblasti overovania určených meradiel (metrologia) – vodomeroch. Hodnota nepeňažného vkladu bola určená podľa § 59 ods. 3 Obchodného zákonníka znaleckým posudkom č. 26/2013 zo dňa 30. 11. 2013 vyhotoveným spoločnosťou Aprecia, s.r.o. Bratislava.

Rozdiel medzi účtovnou hodnotou majetku a ocenením vyplývajúcim zo znaleckého posudku vo výške 881 392,-EUR bol zaúčtovaný ako finančný výnos na účet 668.

Na základe zmluvy o prevode časti obchodného podielu zo dňa 10. 2. 2014 Elster, s.r.o. odpredal časť podielu v spoločnosti Elster Water Metering spoločnosti Elster Water Metering Holdings Limited so sídlom Birmingham, Veľká Británia (97,5%) a spoločnosti Elster Water Metering Limited so sídlom Birmingham, Veľká Británia (2,75%). Kúpna cena celého podielu bola stanovená na 4 094 640 EUR.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				Stav k 31.12.2013 f
	Stav k 31.12.2012 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	
Základné imanie	2 234 701	-	-	-	2 234 701
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohl'adávkami za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	1 519 750	-	-	-	1 519 750
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	-	-	-	-	-
z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	161 991	-	-	161 991
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	53 953	-	-	-	53 953
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	889 393	-	-	-	889 393
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	15 000 653	-	-	-	15 000 653
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhrazená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	9 504 962	-	2 277 212	(9 478 407)	(2 250 657)
Vyplatené dividendy	-	-	9 478 407	9 478 407	-
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	29 203 412	161 991	11 755 619	0	17 609 784

K zmene vlastného imania došlo z nasledovný dôvodov:

- z titulu hospodárskeho výsledku bežného roka vo výške (2 250 657) EUR
- vyplatením podielov na zisku vo výške 9 478 407 EUR
- vyplatením tantiém vo výške 26 555 EUR

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Predchádzajúce účtovné obdobie				Stav k 31.12.2012 f
	Stav k 31.12.2011 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	
Základné imanie	2 233 951	750	-	-	2 234 701
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	1 519 750	-	-	-	1 519 750
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	53 953	-	-	-	53 953
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	889 393	-	-	-	889 393
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	15 000 653	-	-	-	15 000 653
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhradená strata minulých rokov	-	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobía	13 845 684	9 504 962	26 555	(13 819 129)	9 504 962
Vyplatené dividendy	-	-	13 819 129	13 819 129	-
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	33 543 384	9 505 712	13 845 684	0	29 203 412

V položke emisné ážio je vo výške 1 519 750 EUR vykázaný peňažný vklad spoločníka z roku 1993, ktorý nezvyšoval základné imanie.

Účtovný zisk za rok 2012 bol rozdelený takto:

	2012
Účtovný zisk	9 504 962
Rozdelenie účtovného zisku	2013
Podiely na zisku spoločníkom	9 478 407
Iné (tantiémy)	26 555
Spolu	9 504 962

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 vo výške (2 250 657) EUR rozhodne valné zhromaždenie.

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- ponechať ako neuhradenú stratu (2 250 657) EUR

Q. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2013.

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	2013	2012
Peniaze	640	1 351
Ceniny	12 125	11 952
Účty v bankách	129 260	94 828
SPOLU:	142 055	108 131

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Tabuľka č. 1 - Prehľad peňažných tokov

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v eurách	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	(2 248 134)	11 757 840
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	768 072	9 860 388
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	3 533 470	3 673 426
	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	16 387	9 797
	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
	Zmena stavu rezerv (+/-)	(1 215 168)	4 716 996
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	269 854	1 613 654
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	(7 850)	(92 692)
	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
	Úroky účtované do nákladov (+)	95 863	10 251
	Úroky účtované do výnosov (-)	(2 018)	(6 960)
	Kurzový zisk/strata vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-/+)		
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	(23 864)	(51 887)
	Ostatné položky nepeňažného charakteru (+/-)	(1 898 602)	(12 197)
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	20 002 528	1 396 342
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	(11 545 660)	6 890 560
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	35 793 092	358 534
	Zmena stavu zásob (-/+)	(4 406 895)	(5 852 752)
	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	161 991	
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	18 522 466	23 014 570
	Prijaté úroky (+)	2 018	6 960
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	(95 863)	10 251
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	(9 504 960)	(13 845 684)
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	(4 336 505)	(3 085 479)
	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	4 587 156	6 100 618
Peňažné toky z investičnej činnosti			
	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		(17 207)
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(4 584 844)	(6 822 445)
	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)	4 133	
	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	27 450	829 736
	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
	Prijaté úroky (+)		
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		
	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)		
	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	(4 553 261)	(6 009 916)
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní		750
	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		750
	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi (+)		
	Prijaté peňažné dary (+)		
	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky (-)		
	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti		
	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		
	Príjmy z úverov (+)		
	Výdavky na splácanie úverov (-)		
	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
	Výdavky na úhradu záväzkov z finančného lízingu (-)		

Ozna- čenie	Názov položky	Skutočnosť v eurách	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (+)	-	-
	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (-)	-	-
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-	-
	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)	-	-
	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	-	-
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-	750
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	33 895	91 452
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	108 130	16 679
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	142 025	108 131
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		-
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) (súčet D + E + G)	142 025	108 131